

AIT (VP-SEC) 005/2561

วันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2561

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานปี 2560 และไตรมาสที่ 4 ปี 2560

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สรุปภาพรวมการดำเนินงานและปัจจัยที่ทำให้มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ
สรุปภาพรวมการดำเนินงานทั้งปี 2560

หัวข้อ	ยอดคงเหลือรายปี		การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2560	2559	2560 VS 2559	
	(ล้านบาท)		(ล้านบาท)	%
รายได้รวม	5,397.2	4,419.1	978.1	22.1%
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวม	4,808.5	3,848.4	960.1	24.9%
กำไรสำหรับงวด	431.1	429.4	1.7	0.4%

ผลการดำเนินงานในปี 2560 เป็นปีที่บริษัทฯ มีรายได้รวมและกำไรสุทธิสูงขึ้นจากของปี 2559 เนื่องจากในปี 2560 บริษัทฯ ได้งานโครงการขนาดใหญ่ที่มีความล่าช้าจากการประมูลงานในปีก่อนๆ เช่น โครงการอินเตอร์เน็ตหมู่บ้านหรือเน็ตประชารัฐ ซึ่งเป็นโครงการที่มีมูลค่าสูงแต่มีอัตรากำไรขั้นต้นต่ำเนื่องจากเป็นการขายแต่อุปกรณ์ Hardware และมีการแข่งขันด้านราคาที่สูงมาก จึงส่งผลให้อัตราการเปลี่ยนแปลงของกำไรสุทธินั้นเพิ่มขึ้นในอัตราที่น้อยกว่าการเพิ่มขึ้นของรายได้ นอกจากนี้การเพิ่มขึ้นของรายได้ส่วนหนึ่งมาจากการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจในภาพรวมทั้งการส่งออกสินค้า การท่องเที่ยว การลงทุนภาคเอกชนและค่าใช้จ่ายภาครัฐที่มีการขยายตัว ซึ่งเป็นสัญญาณที่ดีสำหรับผลการดำเนินงานบริษัทในปี 2561

หัวข้อ	ยอดคงเหลือรายปี		การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2560	2559	2560 VS 2559	
	(ล้านบาท)		(ล้านบาท)	%
รายได้จากการขายและบริการและงานตามสัญญาก่อสร้าง	5,171.6	4,197.2	974.4	23.2%
ต้นทุนขายและบริการและงานตามสัญญาก่อสร้าง	4,168.4	3,193.2	975.2	30.5%

หากพิจารณาถึงรายได้ในแต่ละประเภทแล้ว พบว่ารายได้จากการขาย บริการและงานตามสัญญาก่อสร้างของปี 2560 เพิ่มขึ้นจากของปี 2559 อันเนื่องมาจากการได้งานโครงการขนาดใหญ่ซึ่งส่วนหนึ่งมาจากงานโครงการที่เลื่อนการประมูลงานมาจากปีก่อน ส่วนต้นทุนขายและบริการนั้นเพิ่มขึ้นตามรายได้ที่เพิ่มขึ้น แต่มีอัตราการเพิ่มขึ้นที่สูงกว่ารายได้เนื่องจากงาน

โครงการขนาดใหญ่ที่ได้เป็นการขายแต่อุปกรณ์ Hardware ซึ่งปกติแล้วจะมีกำไรขั้นต้นค่อนข้างต่ำ นอกจากนี้การแข่งขันด้านราคาที่สูงมากในการประมูลงานโครงการ จึงทำให้ต้นทุนบริการเพิ่มขึ้นในอัตราที่มากกว่าการเพิ่มขึ้นของรายได้

สรุปภาพรวมการดำเนินงานไตรมาสที่ 4 ปี 2560

หัวข้อ	ยอดคงเหลือรายไตรมาส			การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
	Q4 - 60	Q3 - 60	Q4 - 59	Q4 -60 VS Q3 -60		Q4 -60 VS Q4 - 59	
	(ล้านบาท)			(ล้านบาท)	%	(ล้านบาท)	%
รายได้รวม	1,279.4	1,633.1	939.7	(353.7)	(21.7)%	339.7	36.1%
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวม	1,180.1	1,465.3	790.6	(285.2)	(19.5)%	389.5	49.3%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	69.1	123.4	110.9	(54.3)	(44.0)%	(41.8)	(37.7)%

ในไตรมาสที่ 4 ปี 2560 บริษัทฯ มีรายได้รวมที่ลดลงจากของไตรมาสที่ 3 ปี 2560 ลดลงร้อยละ 21.7 เนื่องจากในไตรมาสที่ 3 ปี 2560 ได้ส่งมอบงานซึ่งมีมูลค่าโครงการค่อนข้างสูงจึงทำให้รายได้ในไตรมาสดังกล่าวสูงไปด้วย ในขณะที่เดียวกันหากเปรียบเทียบกับรายได้ของไตรมาสที่ 4 ปี 2559 พบว่ารายได้ในไตรมาสที่ 4 ปี 2560 เพิ่มขึ้นร้อยละ 36.1 เนื่องจากในไตรมาสที่ 4 ปี 2560 ได้ส่งมอบงานโครงการที่แล้วเสร็จตลอดจนรับรู้ความสำเร็จงานโครงการตามสัดส่วนของงานที่เสร็จมากกว่าไตรมาสที่ 4 ปี 2559 ทั้งนี้เป็นผลมาจากในช่วงปี 2560 นี้ โดยทางภาครัฐได้จัดสรรงบประมาณรายจ่ายสำหรับงานโครงการต่างๆของด้าน ICT จึงทำให้รายได้ไตรมาสที่ 4 ปี 2560 เพิ่มขึ้นจากของไตรมาสที่ 4 ปี 2559

สำหรับค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวมของไตรมาสที่ 4 ปี 2560 นั้น ได้ลดลงตามการลดลงของรายได้เมื่อเทียบกับของไตรมาสที่ 3 ปี 2560 เมื่อเปรียบเทียบกับของไตรมาสที่ 3 ปี 2560 ได้เปลี่ยนแปลงลดลงตามรายได้ที่ลดลงในอัตราที่ใกล้เคียงกันเนื่องจากงานโครงการที่ประมูลได้ในปี 2560 นั้นมีกำไรค่อนข้างต่ำโดยตลอดทั้งปี จึงทำให้อัตรากำไรขั้นต้นเปลี่ยนแปลงน้อยมากในระหว่างปี 2560 และส่งผลให้การอัตรากำไรเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวมสูงกว่าเมื่อเทียบกับของไตรมาสที่ 4 ปี 2559 ด้วย

กำไรสำหรับงวดของไตรมาสที่ 4 ปี 2560 ลดลงมากกว่าอัตรากำไรลดลงของรายได้ของไตรมาสที่ 3 ปี 2560 เนื่องจากในไตรมาสที่ 4 ปี 2560 มีค่าหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น ส่งผลให้กำไรของไตรมาสที่ 4 ปี 2560 ลดลง แต่เมื่อเทียบกำไรสำหรับงวดของไตรมาสที่ 4 ปี 2560 กับของไตรมาสที่ 4 ปี 2559 พบว่าอัตรากำไรลดลงน้อยกว่าอัตรากำไรลดลงของรายได้เนื่องจากในไตรมาสที่ 4 ปี 2559 ได้โอนกลับหนี้สงสัยจะสูญ

ผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไร

ผลการดำเนินงานของรายได้ ต้นทุน และค่าใช้จ่าย ซึ่งมีการเปลี่ยนแปลงที่เป็นสาระสำคัญในไตรมาสที่ 4 ปี 2560 สามารถแสดงในตารางได้ดังต่อไปนี้

หัวข้อ	ยอดคงเหลือรายไตรมาส			การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
	Q4 - 60	Q3 - 60	Q4 - 59	Q4 - 60 VS Q3 - 60		Q4 - 60 VS Q4 - 59	
	(ล้านบาท)			(ล้านบาท)	%	(ล้านบาท)	%
รายได้จากการขาย บริการ และงานตามสัญญาก่อสร้าง	1,219.40	1,572.9	875.0	(353.50)	(22.5)%	344.40	39.4%
ต้นทุนขาย บริการและงานตามสัญญาก่อสร้าง	1,017.2	1,300.3	651.7	(283.1)	(21.8)%	365.5	56.1%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	63.5	56.3	65.3	7.2	12.8%	(1.8)	(2.8)%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	76.4	82.5	51.4	(6.1)	(7.4)%	25.0	48.6%

รายได้และต้นทุนจากการขายและบริการและงานตามสัญญาก่อสร้าง

บริษัทฯ มีรายได้ในไตรมาสที่ 4 ปี 2560 ลดลงร้อยละ 22.5 เมื่อเปรียบเทียบกับของไตรมาสที่ 3 ปี 2560 เนื่องจากในไตรมาสที่ 3 ปี 2560 ได้ส่งมอบงานโครงการเน็ตประชารัฐ ซึ่งมีมูลค่าโครงการค่อนข้างสูงจนเกือบครบมูลค่างานจึงทำให้รายได้ในไตรมาสดังกล่าวสูงไปด้วย ในขณะที่เดียวกัน หากเปรียบเทียบกับรายได้ของไตรมาสเดียวกันของปีที่ผ่านมาพบว่ารายได้ในไตรมาสที่ 4 ปี 2560 เพิ่มขึ้นร้อยละ 39.4 เมื่อเปรียบเทียบกับของไตรมาส 4 ปี 2559 เนื่องจากในไตรมาสที่ 4 ปี 2560 ได้ส่งมอบงานโครงการที่แล้วเสร็จและรับรู้ความสำเร็จงานโครงการอินเทอร์เน็ตชายขอบบางส่วนซึ่งมีมูลค่างานโครงการที่สูง

ส่วนของต้นทุนขาย บริการและงานตามสัญญาก่อสร้างของไตรมาสที่ 4 ปี 2560 นั้นเมื่อเปรียบเทียบกับของไตรมาสที่ 3 ปี 2560 พบว่าได้เปลี่ยนแปลงลดลงตามรายได้ที่ลดลงในอัตราที่ใกล้เคียงกัน กล่าวคือ ต้นทุนขาย บริการลดลงร้อยละ 21.8 ส่วนการลดลงของรายได้คิดเป็นร้อยละ 22.5 เนื่องจากงานโครงการที่ประมูลได้ในปี 2560 นั้นมีกำไรค่อนข้างต่ำเป็นผลมาจากงานโครงการขนาดใหญ่ที่มีรายได้จากการจำหน่ายเฉพาะตัวอุปกรณ์ นอกจากนี้โครงการอื่นๆในปี 2560 ยังมีอัตรากำไรขั้นต้นไม่ต่างกันมากนัก จึงทำให้อัตรากำไรขั้นต้นเปลี่ยนแปลงน้อยมากในระหว่างปี 2560 ในขณะที่ในปี 2559 โครงการส่วนใหญ่เป็นการขายสินค้าพร้อมบริการติดตั้งและบำรุงรักษาซึ่งเป็นโครงการที่มีอัตรากำไรขั้นต้นค่อนข้างสูง จึงส่งผลให้การอัตราการเพิ่มขึ้นของต้นทุนของไตรมาสที่ 4 ปี 2560 สูงกว่าเมื่อเทียบกับของไตรมาสที่ 4 ปี 2559 ด้วย

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายของไตรมาสที่ 4 ปี 2560 เมื่อเทียบกับของไตรมาสที่ 3 ปี 2560 พบว่าค่าใช้จ่ายกลับเพิ่มสูงขึ้นเล็กน้อยตรงข้ามกับการลดลงของรายได้ที่เปลี่ยนแปลงไปเนื่องจากในไตรมาสที่ 4 ปี 2560 มีการเพิ่มขึ้นของค่ารับรองลูกค้าและเงินเดือนพนักงานจากการเพิ่มขึ้นของจำนวนพนักงาน เมื่อเทียบกับค่าใช้จ่ายในการขายของไตรมาสที่ 4 ปี 2560 กับของ

ไตรมาสที่ 4 ปี 2559 นั้น พบว่าค่าใช้จ่ายในการขายกลับลดลงในขณะที่รายได้เพิ่มขึ้นเนื่องจากการลดลงของค่านายหน้าในไตรมาสที่ 4 ปี 2560

เมื่อเทียบค่าใช้จ่ายในการบริหารของไตรมาสที่ 4 ปี 2560 กับของไตรมาสที่ 3 ปี 2560 พบว่าอัตราการเปลี่ยนแปลงของค่าใช้จ่ายลดลงเมื่อเทียบกับอัตราการลดลงของรายได้ในไตรมาส 4 ปี 2560 เนื่องจากในไตรมาสที่ 4 ปี 2560 ได้บันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มเติมสำหรับลูกหนี้ที่ค้างชำระนานและยังเรียกเก็บเงินไม่ได้ ประกอบกับการเพิ่มขึ้นของพนักงาน เมื่อเทียบกับค่าใช้จ่ายในการบริหารของไตรมาสที่ 4 ปี 2560 กับของไตรมาสที่ 4 ปี 2559 นั้น พบว่าอัตราการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายสูงกว่าอัตราการเพิ่มขึ้นของรายได้ เนื่องจากในไตรมาสที่ 4 ปี 2559 ได้โอนกลับรายการหนี้สงสัยจะสูญที่ได้รับเงินจำนวน 22.7 ล้านบาท จึงทำให้ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงในไตรมาสที่ 4 ปี 2559

การวิเคราะห์ฐานะการเงินของบริษัทฯ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ มีฐานะการเงินซึ่งได้เปลี่ยนแปลงจากสถานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ซึ่งได้แสดงในตารางเปรียบเทียบและอธิบายการเปลี่ยนแปลงดังต่อไปนี้

สินทรัพย์ รายการที่มีการเปลี่ยนแปลง อย่างเป็นสาระสำคัญ	ยอดคงเหลือ		เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2560	2559	2560 VS 2559	
	(ล้านบาท)		(ล้านบาท)	%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,286.2	1,873.9	(587.7)	(31.4)%
เงินลงทุนชั่วคราว - หลักทรัพย์เพื่อค้า	-	25.2	(25.2)	(100.0)%
ลูกหนี้การค้า	2,297.0	1,330.5	966.5	72.6%
สินค้าคงเหลือ	305.8	268.8	37.0	13.8%
เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	18.0	-	18.0	100.0%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	104.7	94.5	10.2	10.8%
เงินลงทุนในการร่วมค้า	102.6	75.5	27.1	35.9%
เงินลงทุนในกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	85.0	-	85.0	100.0%
อุปกรณ์สำหรับให้เช่า	149.3	215.7	(66.4)	(30.8)%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	38.6	25.1	13.5	53.8%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	36.9	8.3	28.6	344.6%
สินทรัพย์รวม	5,024.9	4,511.8	513.1	11.4%

สินทรัพย์

ณ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น 513.1 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 11.4 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 โดยการลดลงของสินทรัพย์รวมมาจากการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของการเพิ่มขึ้นหรือลดลงของสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของไตรมาสที่ 4 ปี 2559 ลดลง 587.7 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 31.4 สาเหตุส่วนใหญ่มาจากการลงทุนในงานโครงการขนาดใหญ่และงานโครงการมีเทอมการเรียกชำระเงินค่อนข้างยาวนาน ประกอบกับในปี 2560 ได้นำเงินไปลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกันและในกิจการร่วมค้า จึงทำให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง

เงินลงทุนชั่วคราว – หลักทรัพย์เพื่อค้าลดลง 25.2 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 100.0 เนื่องจากในไตรมาสที่ 4 ปี 2560 มีเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้าส่วนใหญ่ได้ครบกำหนดไถ่ถอนได้ภายใน 3 เดือน โดยได้แสดงเป็นเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้น 966.5 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 72.6 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ และในช่วง ปี 2560 ได้ส่งมอบงานโครงการขนาดใหญ่แก่หน่วยงานรัฐวิสาหกิจซึ่งใช้เวลานานในการตรวจรับและอนุมัติจ่ายเงิน นอกจากนี้ยังมีงานโครงการกับหน่วยงานของรัฐที่อยู่ในกระบวนการจ่ายเงินตามขั้นตอนซึ่งต้องใช้เวลานาน ประกอบกับมีลูกหนี้ที่มีเครดิตเทอมการชำระเงินค่อนข้างยาวนานกว่าปกติ

เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น 18.0 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 100 เนื่องจากในปี 2560 บริษัท เจเนซิส ดาต้า เซ็นเตอร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่ AIT ได้ลงทุนเป็นกิจการร่วมค้านั้นมีความล่าช้าในระหว่างการขอสินเชื่อกับทางสถาบันการเงิน เพื่อให้การก่อสร้าง Data Center สามารถดำเนินการต่อไปได้อย่างต่อเนื่องตามเป้าหมายโครงการ ผู้ถือหุ้นจึงได้ให้ยืมเงินแก่บริษัท เจเนซิส ดาต้า เซ็นเตอร์ จำกัด ไปก่อน และให้ชำระคืนเมื่อการขอสินเชื่อกับทางสถาบันการเงินเรียบร้อย

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 10.2 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 10.8 เนื่องจากบริษัทฯ ได้จ่ายล่วงหน้าค่าบำรุงรักษาและค่ารับประกันสินค้างานโครงการบำรุงรักษาเพิ่มมากขึ้น

เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า เพิ่มขึ้นจำนวน 27.1 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 35.9 เนื่องจากการจ่ายเงินลงทุนเพิ่มระหว่างปี 2560 ในบริษัท เจเนซิส ดาต้า เซ็นเตอร์ จำกัด สุทธิด้วยการรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนตามวิธีส่วนได้เสียในบริษัทที่ลงทุนกิจการร่วมค้าในระหว่างปี

เงินลงทุนในกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น 85.0 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 100 เนื่องจากการลงทุนในหุ้นจากการเพิ่มทุนของบริษัท Campana Group แทน บริษัท ล็อกซ์เลย์ แอนด์ เอไอที โฮลดิ้ง จำกัด ที่ละสิทธิการซื้อหุ้นเพิ่มทุน

อุปกรณ์สำหรับให้เช่าของปี 2560 ลดลง 66.4 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 30.8 เนื่องมาจากค่าเสื่อมราคาอุปกรณ์และค่าตัดจำหน่ายสิทธิการเช่าใช้ระบบงานสำหรับให้เช่าสำหรับปี 2560 สุทธิด้วยการลงทุนเพิ่มในอุปกรณ์ให้เช่าระหว่างปี

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 28.6 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 344.6 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของค่ารับประกันงานบำรุงรักษาที่จ่ายล่วงหน้าโดยมีระยะเวลาประกันที่มากกว่า 12 เดือนซึ่งอายุรับประกันดังกล่าวสอดคล้องกับสัญญาบำรุงรักษาที่ได้ทำกับลูกค้า

หนี้สิน รายการที่มีการเปลี่ยนแปลง อย่างเป็นสาระสำคัญ	ยอดคงเหลือ		เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2560	2559	2560 VS 2559	
	(ล้านบาท)		(ล้านบาท)	%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,294.3	630.2	664.1	105.4%
ต้นทุนที่ยังไม่เรียกชำระ	459.8	569.8	(110.0)	(19.3)%
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	29.0	51.4	(22.4)	(43.6)%
รายได้รับล่วงหน้าจากลูกค้า	87.8	50.8	37.0	72.8%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	59.6	71.5	(11.9)	(16.6)%
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	29.0	(29.0)	(100.0)%
หนี้สินรวม	2,153.4	1,627.8	525.6	32.3%

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเพิ่มขึ้น 525.6 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 32.3 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 โดยการเพิ่มขึ้นของหนี้สินรวมมาจากการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของการเพิ่มขึ้นหรือลดลงของหนี้สินดังต่อไปนี้

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เพิ่มขึ้นจำนวน 664.1 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 105.4 เนื่องจากงานโครงการขนาดใหญ่ในปี 2560 มีเครดิตเทอมกับเจ้าหนี้การค้ารายหนึ่งค่อนข้างนานเนื่องจากโครงการดังกล่าวต้องใช้ระยะเวลานานในการส่งมอบและตรวจรับอุปกรณ์ครบถ้วน

ต้นทุนที่ยังไม่เรียกชำระ ลดลงจำนวน 110.0 ล้านบาทหรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 19.3 เนื่องจากงานโครงการที่ได้เคยส่งมอบแล้วก็ได้รับใบแจ้งหนี้สำหรับรายการค้างจ่ายแล้ว นอกจากนี้บางโครงการเองก็ได้ครบอายุการรับประกันแล้ว จึงทำให้ต้นทุนที่ยังไม่เรียกชำระของปี 2560 ลดลง

ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีลดลงจำนวน 22.4 ล้านบาทหรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 43.6 เนื่องจากจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวที่กู้ยืมมาเพื่อใช้ในงานโครงการให้เข้าสิทธิการใช้ระบบงาน

รายได้รับล่วงหน้าจากลูกค้า เพิ่มขึ้นจำนวน 37.0 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 72.8 เนื่องจากในช่วงปลายปี 2560 ได้รับเงินล่วงหน้างานโครงการจ้างเหมา

หนี้สินหมุนเวียนอื่นลดลงจำนวน 11.9 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 16.6 ส่วนใหญ่เนื่องมาจากการลดลงของภาษีขายรอเรียกเก็บสำหรับลูกหนี้ที่ออกใบแจ้งหนี้แล้วแต่ยังไม่ได้ออกใบกำกับภาษี ซึ่งในไตรมาสที่ 4 ปี 2560 มียอดลูกหนี้ที่ออกใบแจ้งหนี้แล้วแต่ยังไม่ได้ออกใบกำกับภาษีลดลงเมื่อเทียบกับลูกหนี้ที่ออกใบแจ้งหนี้แล้วแต่ยังไม่ได้ออกใบกำกับภาษีของไตรมาสที่ 4 ปี 2559 จึงทำให้ภาษีขายรอเรียกเก็บของไตรมาสที่ 4 ปี 2560 ลดลงไปด้วย

เงินกู้ยืมระยะยาวลดลงจำนวน 29.0 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 100 เนื่องจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวที่กู้ยืมมาเพื่อใช้ในงานโครงการให้เข้าสิทธิการใช้ระบบงาน ซึ่งจะครบสัญญาเงินกู้ยืมในปี 2561

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเท่ากับ 2,871.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12.5 ล้านบาท จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ซึ่งเท่ากับ 2,884.0 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.4 โดยการเพิ่มขึ้นนั้นมาจากกำไรจากการดำเนินงานสำหรับปี 2560 สุทธิด้วยการจ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานปี 2559 ในไตรมาสที่ 2 ปี 2560 และการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับผลการดำเนินงานงวด 6 เดือนปี 2560 ในไตรมาสที่ 3 ปี 2560

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวศรินทร์ จันทรนิภาพงศ์)

เลขานุการบริษัท

ผู้มีอำนาจในการรายงานสารสนเทศ